



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2015

г. Оренбург

№ 828-н

О внесении изменений в постановление Правительства
Оренбургской области от 11.02.2010 № 71-п

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 11.02.2010 № 71-п «О порядке создания группировки сил гражданской обороны Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 404-ФЗ «О внесении изменений в статью 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральный закон «О гражданской обороне», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»:».

1.2. В пункте 2:

абзац первый изложить в новой редакции:

«2. Начальнику главного управления по делам гражданской обороны, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям Оренбургской области Иванову П.Я.»;

подпункт 2.3 исключить.

1.3. В пункте 3:

подпункт 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Руководителям ГО муниципальных образований (городских округов, муниципальных районов) внести соответствующие изменения в распоряжения по созданию группировок сил ГО.»;

подпункты 3.2, 3.3 исключить.

1.4. Пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника главного управления по делам гражданской обороны, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям Оренбургской области Иванова П.Я.».

1.5. В приложение к постановлению согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый вице-губернатор –
первый заместитель
председателя Правительства



С.В.Балыкин

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 19.10.2015 № 828-н

Изменения,
которые вносятся в приложение к постановлению Правительства
Оренбургской области от 11.02.2010 № 71-п

1. В пункте 3:

слова «очагах поражения,» исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Силы гражданской обороны (далее – силы ГО) – спасательные воинские формирования федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, подразделения Государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также создаваемые на военное время в целях решения задач в области гражданской обороны специальные формирования.

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) – формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

2. Пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Неотложные работы – это комплекс мероприятий, реализуемых силами и средствами ГО с целью создания условий для жизни, оказания помощи пострадавшим и восстановления объектов жизнеобеспечения.».

3. В абзаце первом пункта 8 слова «в очаге поражения» заменить словами «в зонах загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

4. В пункте 9 слова «в очагах поражения» заменить словами «в зонах загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

5. В абзаце пятом пункта 11 слова «очаги поражения в результате взрывов, пожаров, затопления местности и распространения на ней сильнодействующих ядовитых веществ» заменить словами «зоны загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

6. В абзаце первом пункта 12:

слова «очаги ядерного, химического, бактериологического поражения» заменить словами «зоны загрязнения (заражения) и катастрофического затопления»;

слова «затопления, пожаров» исключить.

7. В пункте 14:

слова «о параметрах ядерных взрывов» заменить словами «о результатах применения современных средств поражения»;

слова «в очагах поражения» заменить словами «в зонах загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

8. В пункте 17 слова «в очаги поражения» исключить.

9. В пункте 18:

в абзаце шестом после слов «НАСФ,» дополнить словом «НФГО»;

в абзаце девятом слова «в очаг поражения» заменить словами «в зону загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

10. В пункте 19 слова «воинских частей войск ГО, НАСФ» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России, НФГО, НАСФ, АСФ».

11. В пункте 20:

11.1. В подпункте «а»:

в абзаце первом слова «воинских частей войск ГО» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России», слова «и Федеральной противопожарной службы» исключить;

в абзаце втором слова «воинских частей войск ГО» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России».

11.2. В подпункте «б»:

в абзаце втором после слов «общая численность» дополнить словами «НФГО, ГПС (ФПС),»;

в абзаце третьем слова «воинских частей войск ГО» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России»;

в абзаце четвертом слово «НАСФ» заменить словами «НАСФ и НФГО»;

в абзаце пятом после слов «общая численность НАСФ,» дополнить словом «НФГО».

12. В абзацах третьем, четвертом пункта 24 слова «воинские части войск ГО» заменить словами «спасательные воинские формирования МЧС России».

13. В абзаце втором пункта 27 слова «в очаги поражения» заменить словами «в зону загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

14. В пункте 28:

в абзаце первом слова «к очагу поражения» заменить словами «к зоне загрязнения (заражения) и катастрофического затопления»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«спасательные воинские формирования МЧС России и НФГО».

15. В абзаце втором пункта 30 слова «в очаги поражения» заменить словами «в зону загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

16. В пункте 31:

16.1. В абзаце втором слово «соседям» заменить словами «субъектам Российской Федерации, граничащим с Оренбургской областью».

16.2. В абзаце четвертом слова «из очагов поражения» заменить словами «из зоны загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

17. Пункт 32 изложить в новой редакции:

«32. С целью обеспечения движения на маршруте ввода сил создаются команды по ремонту и восстановлению дорог и мостов из расчета по одному на каждый маршрут ввода сил, в зависимости от количества маршрутов, их сложности.».

18. В пункте 33:

18.1. В абзаце первом:

слова «войск ГО» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России»;

слова «в очаги поражения» заменить словами «в зону загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

18.2. В абзаце втором слова «воинских частей ГО» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России».

19. В пункте 35 слова «воинские части войск ГО» заменить словами «спасательные воинские формирования МЧС России».

20. В пункте 38 слова «очага поражения или зоны затопления» заменить словами «зоны загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

21. В пункте 39 слова «командиры подразделений воинских частей войск ГО» заменить словами «командиры спасательных воинских формирований МЧС России».

22. В пункте 43:

в абзаце первом слова «частям войск ГО и НАСФ» заменить словами «спасательных воинских формирований МЧС России, НФГО, НАСФ и АСФ»;

в абзаце втором после слов «до 6 часов» дополнить словами «в военное время – 3 часа».

23. В пункте 46 слова «НАСФ и другие формирования, воинские части войск ГО» заменить словами «спасательные воинские формирования МЧС России, НФГО, НАСФ, АСФ и воинские подразделения Министерства обороны России».

24. В пункте 49 слова «очагам поражения» заменить словами «зонам загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».

25. В пункте 54 слова «в очагах поражения» заменить словами «в зонах загрязнения (заражения) и катастрофического затопления».
